
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 127

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI CONSORZI FIDI E/O ALLE 
COOPERATIVE DI GARANZIA (CONFIDI) FINALIZZATI A FAVORIRE L'ACCESSO AL 
CREDITO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI RUSSI - ANNO 2023 - APPROVAZIONE

L’anno 2023, il giorno 02 del mese di Novembre alle ore 15:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE A
FREGA MIRCO ASSESSORE P
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  5 Assenti n° 1

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

premesso che:

- il  Tavolo  provinciale  di  Coordinamento  sull’Economia  e  l’Occupazione,  in  data  17  maggio  2012 ha 

approvato  e  sottoscritto  il  “Nuovo  Patto  per  uno  sviluppo  intelligente,  sostenibile  e  inclusivo,  per  

affrontare la grave crisi economica e tutelare l’occupazione e per favorire uno sviluppo del territorio  

ravennate nella rete regionale, nazionale ed europea” che prevede, fra l’altro, nell’ambito degli “Interventi 

prioritari  per lo sviluppo a sostegno degli  investimenti per l’innovazione e la qualificazione del vivere 

sociale”  l’attuazione  dell’impegno  del  finanziamento  sostenuto  da  gli  Enti  Locali  nei  confronti  delle 

Cooperative di  Garanzia e Consorzi  Fidi,  di  seguito  denominati,  per  brevità,  Confidi,  per  favorire lo  

sviluppo del credito a sostegno degli investimenti e della gestione imprenditoriale della piccola e media 

impresa  e della  cooperazione,  stimolando un comportamento  positivo  del  sistema del  credito  per  il 

superamento della fase di emergenza economica e sociale;

- dal  2012  i  Comuni  della  Provincia  di  Ravenna delegano annualmente  la  Camera  di  Commercio  di  

Ravenna  ad  effettuare  la  procedura  di  selezione  dei  soggetti  intermediari  per  la  concessione  dei 

contributi ai Confidi finalizzati a favorire l’accesso al credito delle imprese;

dato atto che l’Amministrazione comunale ha indicato fra gli obiettivi strategici di maggior rilevanza per il  

corrente mandato amministrativo il sostegno al lavoro e alle imprese (vedere DUP 2023/25, linea di mandato 

1 “LAVORO: IL PUNTO DI PARTENZA”), individuando in particolare, al riguardo, lo strumento dei fondi per i 

Consorzi fidi;

considerato che:

- in ragione della perdurante crisi e della criticità dell’accesso al credito bancario da parte delle imprese, la 

capacità dei consorzi/cooperative di garanzia collettiva fidi di concedere garanzie a favore delle imprese 

del territorio nei  confronti  degli  istituti  di  credito rappresenta tutt’oggi  uno strumento significativo per 

promuovere lo sviluppo e la competitività del sistema economico locale;

- il Comune di Russi, nell’ambito delle iniziative volte a favorire lo sviluppo e la competitività del sistema 

economico locale,  intende agevolare l’accesso al  credito delle imprese del territorio,  riconoscendo il  

ruolo fondamentale d’intermediazione creditizia svolto dai Consorzi fidi e dalle Cooperative di Garanzia, 

di seguito denominati “Confidi” o “soggetti intermediari”, compartecipando al loro finanziamento;

- con  nota  prot.  3562  del  12/03/2018  la  Camera  di  Commercio  di  Ravenna  comunica  che,  in 

considerazione delle nuove funzioni assegnate alle Camere di commercio dal decreto di riordino del 

sistema camerale, viene esclusa la possibilità diretta, da parte della CCIAA, di sostegno al credito delle 

imprese tramite i confidi;

- a  partire  dall’anno  2018,  quindi,  i  singoli  Comuni/Unioni  hanno  dovuto  provvedere  autonomamente 

anche  allo  svolgimento  delle  procedure  di  selezione  dei  Confidi,  quali  intermediari  creditizi  a  cui  

concedere contributi da erogare alle imprese beneficiarie finali della misura di aiuto;

- in seguito all’incontro tenutosi in data 19/10/2023 tra l’Amministrazione comunale e i consorzi fidi del  

territorio operanti nel settore dell’agricoltura, si è stabilito di suddividere Il fondo stanziato dal Comune di 

Russi da destinare all’abbattimento dei costi per l’accesso al credito delle imprese del territorio in due 

parti:

1. € 15.000,00 da destinare ai Confidi che operano nel settore agricolo;

2. €  11.090,00  da  destinare  ai  Confidi  che  operano  nei  settori  del  commercio,  dell’industria  e 

dell’artigianato.

Le due quantità saranno a loro volta ripartite e trasferite ai Confidi che hanno presentato la domanda di  

accesso  ai  contributi  nei  termini  previsti  dal  disciplinare, in  proporzione  all’importo  globale  delle 

operazioni di garanzia effettivamente erogate nel triennio 2020-2022 a favore dei beneficiari finali aventi  

sede nel territorio comunale. Per quanto riguarda i Confidi che operano nel settore agricolo, il 50% della 



somma  ricevuta  da  parte  del  Comune  di  Russi  in  qualità  di  contributo  dovrà  essere  destinata  

prioritariamente alle attività agricole che hanno subito danni in seguito agli eventi alluvionali che hanno 

colpito il nostro territorio nel corso del mese di maggio 2023;

dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  26.090,00  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  2023-2025 

Missione 14 Prg. 1 PdC 1.4.3.99.0.   Capitolo 16110 “TRASFERIMENTI RELATIVI ALL’ARTIGIANATO”;

dato atto che il Disciplinare proposto in approvazione:

- assumendo  una  metodologia  di  selezione  degli  intermediari  nel  rispetto  delle  normative  sulla 

concorrenza, trasparenza e aiuti di stato, basata sul concetto di trasferimento del beneficio finale alle 

imprese e quindi di totale assenza di aiuti di stato nei confronti dei soggetti, prevede una selezione che  

consente di individuare intermediari che garantiscano il carattere mutualistico dell’attività e una adeguata 

esperienza e professionalità;

- individua le finalità, i criteri e le modalità per la selezione dei soggetti intermediari, per la gestione dei 

contributi,  gli  interventi  finanziabili  in  conto interessi  ed i  finanziamenti  a fondo rischi,  le  modalità di 

rendicontazione, la verifica e la revoca dei contributi;

- è volto ad individuare gli interventi da finanziare con le risorse del Comune in abbattimento dei tassi e/o  

a integrazione del fondo rischi, che meglio rispondano alle specifiche esigenze di sviluppo economico 

del territorio;

- recepisce le indicazioni della CCIAA e le ulteriori richieste formulate dalle associazioni di categoria nei  

diversi incontri del Tavolo delle imprese;

visto lo schema di  “DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI  CONSORZI FIDI E/O 

ALLE COOPERATIVE DI  GARANZIA (CONFIDI)  FINALIZZATI  A FAVORIRE L’ACCESSO AL CREDITO  

DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI RUSSI - ANNO 2023” (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, che definisce i requisiti di ammissibilità per l’accesso ai fondi, i criteri di ripartizione 

dei plafond a disposizione degli intermediari, le modalità di selezione pubblica delle domande di contributo 

per l’accesso ai fondi destinati agli intermediari, nonché le modalità operative di gestione degli interventi e 

relativa rendicontazione;

dato atto che il Comune di Russi, in qualità di Amministrazione responsabile, provvederà all’inserimento nel 

Registro Nazionale degli Aiuti della misura di aiuto, del Disciplinare, dei soggetti gestori, individuando altresì 

gli utenti abilitati ad operare sul registro per conto dei Confidi per gli adempimenti di competenza, ai sensi del 

D.M. 31/5/2017, n. 115, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli  

aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e  

integrazioni”;

ritenuto pertanto opportuno adottare la disciplina, allegata alla presente deliberazione, al fine di procedere 

operativamente all’assegnazione dei contributi stanziati nel bilancio di previsione 2023/2025 stabilendo, in 

relazione a quanto sperimentato negli anni precedenti e sulla base delle linee condivise con altri Comuni  

della  Provincia  di  Ravenna,  i  criteri  di  attribuzione  dei  fondi,  la  destinazione,  l’utilizzo  e  il  vincolo  di  

destinazione per meglio corrispondere alle finalità di destinazione al territorio del Comune di Russi; 

visti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria,  

ai sensi e per gli effetti di cui al 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.200 n. 267;

vista l’allegata bozza di disciplinare e i suoi relativi 2 allegati;

con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni e le considerazioni riportate in premessa, il  “DISCIPLINARE PER LA 

CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AI  CONSORZI  FIDI  E/O  ALLE  COOPERATIVE  DI  GARANZIA 

2



(CONFIDI) FINALIZZATI A FAVORIRE L’ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI  

RUSSI - ANNO 2023” (Allegato 1), il fac-simile di domanda da utilizzare (Allegato 2A) e il fac-simile di  

dichiarazione sostitutiva del Presidente del Collegio Sindacale (Allegato 2B) per la partecipazione alla 

selezione e al riparto del plafond, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  stabilire che il  Disciplinare verrà  reso pubblico mediante pubblicazione in forma integrale  all’Albo 

Pretorio e sul sito Internet del Comune di Russi;

3. di trasmettere il presente atto alla CCIAA di Ravenna;

4. che i fondi per singolo settore produttivo saranno rideterminati successivamente sulla base degli esiti 

dell’istruttoria  effettuata  sui  dati  operativi  dei  singoli  confidi  e  in  seguito  all’applicazione  dei  criteri 

contenuti nel Disciplinare;

5. di procedere, successivamente al ricevimento delle domande dei consorzi fidi alla selezione dei Confidi e 

alla concessione ed erogazione dei contributi, con apposito e separato atto, sulla base dei criteri e con le 

prerogative previste dal Disciplinare suddetto;

6. di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente l’adozione degli  atti 

conseguenti, compresi quelli necessari per inserimento nel Registro Nazionale degli Aiuti della misura di  

aiuto, del Disciplinare, dei soggetti gestori, individuando altresì gli utenti abilitati ad operare sul registro 

per  conto  dei  Confidi  per  gli  adempimenti  di  competenza,  ai  sensi  del  D.M.  31/5/2017,  n.  115, 

“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai  

sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234” e successive modifiche e integrazioni;

7. di dare atto che:

- la somma destinata ad ogni singolo confidi  dovrà essere finalizzata all’abbattimento dei  tassi  di  

interesse alle imprese e/o alla costituzione/incremento di specifico fondo rischi;

- le somme erogate ai Confidi ai sensi dei predetti criteri potranno essere utilizzate dai Confidi stessi 

entro il 31/12/2024. Oltre tale data, eventuali residui dovranno essere restituiti al Comune di Russi;

- i  legali  rappresentanti dei Confidi assegnatari dei fondi dovranno presentare, al massimo entro il 

30/04/2025, rendicontazione al 31/12/2024, relativa all’utilizzo dei contributi erogati dal Comune di 

Russi,  attraverso  apposita  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  resa  sotto  la  propria 

responsabilità ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, nella quale dovranno attestare la veridicità 

dei dati rendicontati.

Allegati:

Allegato 1:  Disciplinare per  la  concessione di  contributi  ai  consorzi  fidi  e/o alle cooperative di  garanzia 

(confidi) finalizzati a favorire l’accesso al credito delle imprese del Comune di Russi - Anno 2023

Allegato 2A: Fac-simile del modulo di richiesta di accesso ai contributi 2023 destinati ai confidi e finalizzati a 

favorire l’accesso al credito delle imprese

Allegato 2B: Fac-simile del modulo di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà da parte del Presidente 

del Collegio sindacale del Consorzio o Cooperativa di garanzia

3



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

PARERE TECNICO

Oggetto: DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI CONSORZI FIDI 
E/O ALLE COOPERATIVE DI GARANZIA (CONFIDI) FINALIZZATI A FAVORIRE 
L'ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI RUSSI - ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 31/10/2023

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

DONI MARINA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI CONSORZI FIDI 
E/O ALLE COOPERATIVE DI GARANZIA (CONFIDI) FINALIZZATI A FAVORIRE 
L'ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI RUSSI - ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 31/10/2023

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI CONSORZI FIDI 
E/O ALLE COOPERATIVE DI GARANZIA (CONFIDI) FINALIZZATI A 
FAVORIRE L'ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI 
RUSSI - ANNO 2023 - APPROVAZIONE

Numero: 127

Data: 02/11/2023

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
06/11/2023 al 21/11/2023.

Registro di Albo Pretorio n.:  962

Li, 24/05/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


